
COMUNE DI ROGNO
Provincia di Bergamo

cap 24060 - Piazza Druso, 5 tel. 035/967013  fax 035/967243
Codice Fiscale 00542510169 www.comune.rogno.bg.it
P. IVA 00500290168 info@comune.rogno.bg.it

OGGETTO:CONCLUSIONE POSITIVA DELLA CONFERENZA DEI SERVIZI,
AI SENSI DELL'ART. 38 C. 6 DELLA L.R. N. 12/2005 S.M.I. E
ART. 14BIS C.7 E ART.14TER DELLA L.R. N. 12/2005 S.M.I.,
PER L'ESAME DELL' ISTANZA RILASCIO DI AUTORIZZAZIONE
PAESAGGISTICA ORDINARIA, AUTORIZZAZIONE PER
TRASFORMAZIONE DUSO DEL SUOLO SOGGETTO A VINCOLO
IDROGEOLOGICO E PERMESSO DI COSTRUIRE PER
VARIANTE IN CORSO D'OPERA N. 2 ALLA P.E. N.
61.2016.PDCC RELATIVA ALLA REALIZZAZIONE DI SISTEMA
DI RAFFREDDAMENTO ACQUA DEI BACINI DELL'IMPIANTO
D'INNEVAMENTO COMPRENSORIO SCIISTICO MONTE PORA
PIAN DEL TERMEN E REALIZZAZIONE DI STACCIONATA IN
LEGNO A CHIUSURA DEL BACINO MAGGIORE, SU AREA
INDIVIDUATA AL CATASTO TERRENI DEL COMUNE DI ROGNO
MAPPALI N. 11, 5416 E 5417 FOGLIO LOGICO N. 1 (P.E. N.
60.2018.PdCC - Pratica SUAP n. EDIL/2018/01041/ROG)

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventisette del mese di agosto

IL RESPONSABILE

PREMESSO CHE:
- con Dgr n. 2478 del 10.10.2014, è stato promosso l’Accordo di Programma (Adp) per
l’ampliamento ed il potenziamento del comprensorio sciistico Presolana – Monte Pora;
- con Decreto Presidenziale Provinciale n. 100 del 12.05.2016 è stato preso atto dell’esito del
Tavolo interistituzionale per la condivisione dei progetti di ampliamento e adeguamento del
sistema di innevamento artificiale del comprensorio sciistico Monte Pora ed in particolare di
due laghetti di accumulo denominati Malga Alta di Pora e Termen, configurando la
compatibilità urbanistica degli interventi in questione;
- in data 30.08.2016 Rep. n. 890 il Segretario Comunale ha stipulato tra ditta IRTA SpA e
Comune di Rogno “Convenzione per l'attuazione del Permesso di Costruire Convenzionato

Registro Generale N.          229 del 27-08-2018

Registro Settore N.          10

COPIA



P.E. N. 61.2016.PDCC relativo al potenziamento dell'impianto d'innevamento esistente
mediante realizzazione di un bacino d’accumulo in località Monte Pora - Pian del Termen in
comune di Rogno (BG)”;
- in data 31.08.2016 Prot. 0006131 il Comune di Rogno ha rilasciato, alla Ditta IRTA SpA,
autorizzazione paesaggistica n. 04/2016 relativa a P.E. n. 61.2016.PDCC, ai sensi dell’art.
146 del Decreto Legislativo 22 gennaio 2004 n.42 e s.m.i., per il potenziamento dell’impianto
d’innevamento esistente mediante realizzazione di bacino d’accumulo in località Monte Pora –
Pian del Termen, su area individuata al Catasto Terreni del Comune di Rogno sui mappali n.
1 e 11 foglio logico n. 1;
- in data 31.08.2016 Prot. 0006134 il Comune di Rogno ha rilasciato, alla Ditta IRTA SpA,
permesso di costruire e autorizzazione per la trasformazione d’uso del suolo soggetto a
vincolo P.E. n. 61.2016.PDCC per il potenziamento dell’impianto d’innevamento esistente
mediante realizzazione di bacino d’accumulo in località Monte Pora – Pian del Termen, su
area individuata al Catasto Terreni del Comune di Rogno sui mappali n. 1 e 11 foglio logico
n. 1;
- in data 16.12.2016 con Determinazione del Servizio Edilizia Privata n. 308 il Comune di
Rogno ha rilasciato, alla Ditta IRTA SpA, autorizzazione paesaggistica, parere di compatibilità
idraulica e permesso di costruire in riferimento alla variante al progetto di potenziamento
dell’impianto d’innevamento esistente mediante realizzazione di bacino d’accumulo in località
Monte Pora – Pian del Termen, su area individuata al Catasto Terreni del Comune di Rogno
sui mappali n. 5416 (ex n. 1), n. 5417 (ex n. 1) e n. 11 foglio logico n. 1 – P.E. n.
93.2016.PdCC;
- in data 15.06.2017 Ns. Prot. n. 0004017 Pratica n. AUA/2017/00801/ROG ID AUA64805 lo
Sportello Unico per le Attività Produttive ha avviato il procedimento per il rilascio
dell’Autorizzazione Unica Ambientale, per l’impresa IRTA, il cui impianto è ubicato in località
Termen 1 nel Comune di Rogno (BG) – Codice Muta AUA64805;
- con Decreto Presidenziale Provinciale n. 157 del 27.06.2018 è stato preso atto dell’esito del
Tavolo interistituzionale per la condivisione del progetto di potenziamento dell’impianto del
bacino di accumulo Pian del Termen, consistente nell’adeguamento tecnologico dei sistemi di
raffreddamento, configurando la compatibilità urbanistica dell’intervento in questione;

PRESO ATTO che:
- in data 02.07.2018 Ns. Prot. n. 0004907, prot. SUAP n. 09158 del 02.07.2018 Pratica n.
EDIL/2018/01041/ROG P.E. n. 60.2018.PdCC, attraverso lo Sportello Unico per le Attività
Produttive, la Ditta I.R.T.A., nella persona del Leg. Rappresentante Sig. Lorenzo Pasinetti,
con l’assenso del Sig. Bendotti Ersilio, Legale Rappresentante dell’Associazione Antichi
Originari Monte Pizzone, proprietaria dell’area individuata al Catasto Terreni del Comune di
Rogno al mappale n. 5416 e 5417 foglio logico 1, ha richiesto il rilascio di permesso di
costruire e di autorizzazione paesaggistica per variante in corso d’opera n. 2 alla P.E. N.
61.2016.PDCC per realizzazione di sistema di raffreddamento acqua dei bacini dell’impianto
d’innevamento comprensorio sciistico Monte Pora – Pian del Termen e realizzazione di
staccionata in legno a chiusura del bacino maggiore, su area individuata al Catasto Terreni
del Comune di Rogno sui mappali n. 11 e n. 5417 foglio logico n. 1, successivamente
integrato con ulteriore documentazione ai fini istruttori;
- in data 06.07.2018 Ns. Prot. n. 0005067 la Ditta I.R.T.A., nella persona del Leg.
Rappresentante Sig. Lorenzo Pasinetti, ha presentato istanza di concessione demaniale per
guado, scarico acque e attraversamento con tubazioni dei corso d’acqua appartenente al
Reticolo Idrico Minore, successivamente integrato con ulteriore documentazione ai fini
istruttori;
- in data 18.07.2018 con Del.G.C. “Definizione dei termini per l’attuazione dell’intervento
compensativo previsto dalla convenzione rep. n. 890 stipulata in data 30.08.2016” sono state

Pag. 2



stabilite nuove tempistiche di attuazione dell’intervento compensativo previsto nella
Convenzione Rep. n. 890 del 30.03.2016;

VISTO che:
- i soggetti proponenti hanno richiesto l’indizione di conferenza dei servizi per l'ottenimento
delle autorizzazioni necessarie all’esecuzione dell’opera, affinchè i lavori possano essere
realizzati con condizioni meteo favorevoli, vista la particolare posizione in alta quota delle
aree;
- con avviso del 02.08.2018 Ns. Prot. n. 0005630, pubblicato all’albo pretorio on-line
(pubblicazione n. 505) è stata resa nota, ai sensi dell’art. 21 del Regio Decreto 16.05.1926 n.
1126, l’istanza e i relativi allegati, e che all’oggi non risultano pervenute all’Ufficio Protocollo
comunale osservazioni e/o opposizioni in riferimento al progetto in oggetto;
- che in data 02.08.2018 Ns. Prot. N. 0005631, trasmessa via PEC, è stata indetta e
convocata Conferenza dei Servizi in forma simultanea e in modalità sincrona, ai sensi dell’art.
38 comma 6 della L.R. n. 12/2005 e s.m.i. e dell’art. 14bis comma 7 e art. 14ter della L. n.
241/1990 e s.m.i., al fine dell’ottenimento dei pareri e/o delle autorizzazioni per gli aspetti di
rispettiva competenza, da parte degli Enti convocati, informando della messa a disposizione
dell’istanza e dei relativi allegati;

PRESO ATTO del verbale della suddetta Conferenza dei Servizi Prot. n. 0005976 del
22.08.2018 che, in particolare riporta “…Viene data lettura dei pareri acquisiti e pervenuti
alla data odierna: 1- verbale n. 15 del 02.07.2018 della Commissione per il Paesaggio del
Comune di Rogno che ha espresso parere favorevole senza prescrizioni; 2- nota pervenuta
agli atti comunali Prot. n. 0005708 del 07.08.2018 da M.P. SERVIZI S.R.L. che esprime
parere favorevole all’intervento; 3- nota pervenuta agli atti comunali Prot. n. 0005820 del
13.08.2018 da ATS BERGAMO che esprime parere favorevole all’intervento; 4- nota
pervenuta agli atti comunali Prot. n. 0005886 del 17.08.2018 da SOPRINTENDENZA
ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI BERGAMO E BRESCIA che
esprime parere favorevole all’intervento con la prescrizione che tutte le attività di scavo
vengano eseguite con la sorveglianza di una ditta archeologica specializzata incaricata dalla
Committenza che operi con la direzione scientifica dell’ufficio della Soprintendenza; 5- nota
pervenuta agli atti comunali Prot. n. 0005962 del 22.08.2018 da STER BERGAMO; 6- verbale
n. 11 del 22.08.2018 della Commissione Edilizia del Comune di Rogno che ha espresso
parere favorevole senza prescrizioni. Arrighini precisa che risulta pervenuta un’integrazione
documenti in data 20.08.2018 Ns. Prot. n. 0005926, da parte della Ditta IRTA SpA, che
aggiorna la relazione idrogeologica già presentata e messa a disposizione dei convocati. I
presenti concordano nel recepimento di  quest’ultima documentazione pervenuta.Le
modifiche proposte nell’istanza vengono considerate rientranti nell’art. 7 punto 2 della
“Convenzione per l’attuazione del Permesso di Costruire Convenzionato P.E. n. 61.2016.PDCC
relativo al potenziamento dell’impianto d’innevamento esistente mediante realizzazione di un
bacino d’accumulo in località Monte Pora – Pian del Termen in Comune di Rogno (BG)”,
stipulata dal Segretario Comunale del Comune di Rogno Dott.ssa Elisa Tagliaferri in data
30.08.2016 Rep. n. 890 e pertanto tali da non comportare variante alla convenzione, la
convenzione pertanto rimane valida e i termini per gli adempimenti continuano a decorrere
dalla data di rilascio dell’originario permesso di costruire e autorizzazione per la
trasformazione d’uso del suolo soggetto a vincolo P.E. n. 61.2016.PDCC, ovvero dal
31.08.2016. Arrighini evidenzia, peraltro, che tutte le prescrizioni inserite nel titolo abilitativo
originario e in quello per la variante 1 rimangono valide. Inoltre si rende necessario
aggiornare l’elaborato “All. 6 Fascicolo della manutenzione” che riporta un estratto non
corretto in riferimento alla posizione del Reticolo Idrico Minore. Crevena conferma l’impegno
alla rettifica. Arrighini precisa che prima del rilascio del titolo abilitativo dovrà essere
sottoscritta la concessione di polizia idraulica inerente l’interferenza con il corso d’acqua n.

Pag. 3



25 appartenente al Reticolo Idrico Minore del Comune di Rogno (BG) e che dovranno
comunque essere rispettate le ulteriori eventuali prescrizioni che potrebbero essere inserite
nell’Autorizzazione Unica Ambientale allo scarico (Codice Muta AUA64805), da acquisirsi
prima dell’attivazione dello scarico di fondo dei bacini. I suddetti pareri e note pervenute
vengono allegate al presente verbale, come parte integrante e sostanziale dello stesso.
Arrighini invita la ditta a contattare in tempi brevi gli Enti preposti all'Autorizzazione Unica
Ambientale in riferimento allo scarico di fondo del bacino, secondo le modalità specificate
nella vigente normativa. CONCLUSIONI: - Visti i pareri favorevoli con e senza prescrizioni
pervenuti; Considerato acquisito l’assenso, ai sensi dell’art. 14 ter comma 7 della L. n.
241/1990, di tutti gli Enti convocati il cui rappresentante non abbia partecipato alla riunione;
non essendo stato espresso alcun dissenso alla conclusione della conferenza, si concorda nel
procedere con la predisposizione della determinazione di conclusione della stessa salvo le
prescrizioni espresse nei pareri prevenuti, le prescrizioni espresse in questa sede e inserite
nei titoli abilitativi originari.”;

PRESO ATTO che la Ditta IRTA S.p.A. ha presentato in data 23.08.2018 Prot. n. 0005923
l’elaborato “All. 6 Fascicolo della manutenzione” aggiornato, come richiesto in sede di
Conferenza dei Servizi;

PRESO ATTO dell’avvenuta sottoscrizione in data 24.08.2018 rep. n. 916 del “Disciplinare per
la concessione di polizia idraulica inerente l’interferenza con il corso d’acqua n.25
appartenente al reticolo idrico minore del comune di Rogno (BG) in riferimento alla
realizzazione di porzione del primo bacino, allo scarico delle acque eccedenti i bacini di
accumulo a potenziamento dell’impianto di innevamento, all’attraversamento con linee
tecnologiche ed al guado per accesso all’impianto di raffreddamento” e del rilascio della
Concessione di Polizia Idraulica n. 01.2018 con Determinazione del Servizio Tecnico Reg.
Gen. n. 229 del 24.08.2018, come richiesto in sede di Conferenza dei Servizi;

RICHIAMATI:
- gli art. 14 e successivi della Legge n. 241/1990 e s.m.i.;
- la Legge Regionale 11.03.2005 n.12 e s.m.i.;
- il Decreto Legislativo 22.01.2004 n. 42 “Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio” e s.m.i.;
- l’ art. 93 del R.D. n. 523/1904, l’art. 144 comma 1 del D.Lgs. n. 152/2006 e l’art. 3 comma
114 della L.R. n. 1/2000 e s.m.i.;
- l’art. 20 comma 6 del D.P.R. n. 380/2001 e s.m.i.;
- l’art. 44 comma 2 della L.R. 31/2008 e s.m.i.;
- gli atti del PGT vigente e i relativi studi allegati;
- l’ “Individuazione del Reticolo Idrico Minore e principale e delle fasce di rispetto del
Comune di Rogno”, approvato con Del. C.C. n. 04 del 30.01.2008;
- la “Convenzione per l’attuazione del Permesso di Costruire Convenzionato P.E. n.
61.2016.PDCC relativo al potenziamento dell’impianto d’innevamento esistente mediante
realizzazione di un bacino d’accumulo in località Monte Pora – Pian del Termen in Comune di
Rogno (BG)”, stipulata dal Segretario Comunale del Comune di Rogno Dott.ssa Elisa
Tagliaferri in data 30.08.2016 Rep. n. 890 ed in particolare l’art. 7 comma 2;
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. ed in particolare l’art. 107;
- il Decreto del Sindaco con il quale è stato individuato il Responsabile del Servizio Edilizia
Privata, Cave e Urbanistica;
- lo Statuto Comunale;

DATO ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che
sussistono i presupposti di regolarità tecnica e dell’azione amministrativa per l’adozione del
presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

Pag. 4



DETERMINA

LE PREMESSE FANNO PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE DEL PRESENTE ATTO;1.

LA CONCLUSIONE POSITIVA DELLA CONFERENZA DI SERVIZI DECISORIA, ai sensi2.
dell’art. 14quater della Legge n.241/1990 e s.m.i., tenutasi in forma simultanea e sincrona,
per le motivazioni soprarichiamate e nel rispetto delle prescrizioni sotto riportate, che
sostituisce ad ogni effetto tutti gli atti di assenso, comunque denominati, di competenza
delle amministrazioni e dei gestori di beni e servizi pubblici interessati in riferimento alla
“VARIANTE IN CORSO D’OPERA N. 2 ALLA P.E. N. 61.2016.PDCC RELATIVA ALLA
REALIZZAZIONE DI SISTEMA DI RAFFREDDAMENTO ACQUA DEI BACINI DELL’IMPIANTO
D’INNEVAMENTO COMPRENSORIO SCIISTICO MONTE PORA – PIAN DEL TERMEN E
REALIZZAZIONE DI STACCIONATA IN LEGNO A CHIUSURA DEL BACINO MAGGIORE, SU
AREA INDIVIDUATA AL CATASTO TERRENI DEL COMUNE DI ROGNO MAPPALI N. 11, 5416 E
5417 FOGLIO LOGICO N. 1 (P.E. N. 60.2018.PdCC - Pratica SUAP n.
EDIL/2018/01041/ROG)”, come da elaborati progettuali di seguito elencati, che costituiscono
parte integrante della presente determinazione:
- ALL01 Relazione tecnica illustrativa delle opere di variante - variante in corso d'opera n. 2;
- ALL02 Relazione paesaggistica - variante in corso d'opera n. 2;
- ALL03 Relazione geologica integrativa - variante in corso d'opera n. 2;
- ALL04 Documentazione fotografica - variante in corso d'opera n. 2;
- ALL05 Relazione idrologica-idraulica - variante in corso d'opera n. 2;
- ALL06 Fascicolo della manutenzione - variante in corso d'opera n. 2;
- VAR01 Planimetria generale - variante in corso d'opera n. 2
- VAR01bis Planimetria generale sovrapposizione - variante in corso d'opera n. 2;
- VAR02 Sezioni ambientali - variante in corso d'opera n. 2;
- VAR03 Cooling system pianta e sezioni - variante in corso d'opera n. 2;
- VAR04 Cooling system viste tridimensionali-fotosimulazione- variante in corso d'opera n. 2;
- AR_DIS05 Planimetria generale ubicazione recinzioni particolare recinzione - variante in
corso d'opera n. 2;
- Particolari costruttivi impianto - variante in corso d'opera n. 2;
- Assunzione di responsabilità manutenzione opere concessione aree demaniali - variante in
corso d'opera n. 2;
- Impegno rispetto tempistiche Del.G.C. n. 86.2018- variante in corso d'opera n. 2;
- Certificazione conformità impianto esistente - variante in corso d'opera n. 2.pdf.p7m
I termini di efficacia di tutti i pareri, autorizzazioni, concessioni, nulla osta o atti di assenso
comunque denominati acquisiti nell’ambito della Conferenza di Servizi decorrono dalla data di
comunicazione della presente determinazione, ai sensi dell’art. 14 quater comma 4 della
Legge n.241/1990 e s.m.i.;

il conseguente RILASCIO DELL’AUTORIZZAZIONE PAESAGGISTICA, ai sensi dell’art. 1463.
del d.lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 e s.m.i., alla DITTA I.R.T.A. S.P.A. (C.F. n. 02125200168),
nella persona del Leg. Rappresentante Sig. Lorenzo Pasinetti, con l’assenso del Sig. Ersilio
Bendotti, Presidente pro-tempore dell’Associazione Antichi Originari Monte Pizzone, sulla
base degli elaborati di cui sopra e ricordando che rimangono valide le prescrizioni specificate
nei precedenti titoli autorizzativi e che dovrà essere rispettato quanto riportato nel parere
della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le Province di Bergamo e
Brescia Prot. n. 0005886 del 17.08.2018, in particolare “tutte le attività di scavo vengano
eseguite con la sorveglianza di una ditta archeologica specializzata incaricata dalla
Committenza che operi con la direzione scientifica dell’ufficio della Soprintendenza”;

Pag. 5



il conseguente RILASCIO DEL PERMESSO DI COSTRUIRE, DELLA CONNESSA4.
AUTORIZZAZIONE PER TRASFORMAZIONE D'USO DEL SUOLO SOGGETTO A VINCOLO
IDROGEOLOGICO alla DITTA I.R.T.A. S.P.A. (C.F. n. 02125200168), nella persona del Leg.
Rappresentante Sig. Lorenzo Pasinetti, con l’assenso del Sig. Ersilio Bendotti, Presidente
pro-tempore dell’Associazione Antichi Originari Monte Pizzone, sulla base degli elaborati di
cui sopra, stabilendo che, sulla base delle argomentazioni richiamate nella Conferenza dei
Servizi, siano osservate le seguenti prescrizioni:
- si confermano le prescrizioni espresse in sede di Conferenza dei Servizi, le prescrizioni
precisate nel Permesso di Costruire Convenzionato P.E. n. 61.2016.PDCC, le prescrizioni
precisate nel Permesso di Costruire Convenzionato P.E. n. 93.2016.PDCC, nonchè il rispetto
di quanto riportato nella relativa “Convenzione per l’attuazione del Permesso di Costruire
Convenzionato P.E. N. 61.2016.PDCC, relativo al potenziamento dell’impianto d’innevamento
esistente mediante realizzazione di un bacino d’accumulo in località Monte Pora – Pian del
Termen in Comune di Rogno”, stipulata dal Segretario Comunale del Comune di Rogno
Dott.ssa Elisa Tagliaferri in data 30.08.2016 Rep. n. 890, il rispetto di quanto riportato nella
Deliberazione di Giunta Comunale n. 86 del 18-07-2018 “Definizione termini per l'attuazione
dell'intervento compensativo previsto dalla convenzione rep. n. 890 stipulata in data
30/08/2016” e il rispetto di quanto riportato nella Determinazione del Servizio Tecnico Reg.
Gen. n. 229 del 24.08.2018 “Concessione di polizia idraulica n. 01.2018 rilasciata alla ditta
i.R.T.A. S.P.A. inerente l'interferenza con il corso d'acqua n.25 appartenente al reticolo idrico
minore del comune di Rogno (BG) in riferimento alla realizzazione di porzione del primo
bacino, allo scarico delle acque eccedenti i bacini di accumulo a potenziamento dell'impianto
di innevamento, all'attraversamento con linee tecnologiche ed al guado per accesso
all'impianto di raffreddamento - approvazione disciplinare” e nel suo allegato;
- il rilascio del presente Permesso di Costruire comporta la corresponsione del contributo di
costruzione pari a € 692,16 da corrispondere alla Tesoreria Comunale (UBI BANCA SPA -
Minisportello di Rogno IBAN: IT 94 E 03111 54441 000000015793) così suddiviso: ONERI DI
URBANIZZAZIONE PRIMARIA Euro 430,00 - ONERI DI URBANIZZAZIONE SECONDARIA Euro
229,20 – MAGGIORAZIONE PER INTERVENTI CHE SOTTRAGGONO SUPERFICIE AGRICOLA
NELLO STATO DI FATTO Euro 32,92;
- in caso di variazione dell’impresa esecutrice dei lavori, il committente o responsabile dei
lavori dovrà presentare i dati per l’acquisizione d’ufficio del certificato di regolarità
contributiva dell’impresa esecutrice e le dichiarazioni relative all’assolvimento da parte della
stessa delle norme assicurative, previdenziali e possesso dei requisiti; in assenza di tale
regolarità è sospesa l’efficacia del titolo abilitativo, ai sensi del D.Lgs. n. 494/1996 art. 3
comma 8 e successivi aggiornamenti;
- le opere di scavo / demolizione / riporto dovranno avvenire nel rispetto del D.L. 3 aprile
2006 n. 152 e successive modifiche ed integrazioni. Si ricorda che unitamente alla
dichiarazione di fine lavori dovrà essere presentata copia del documento di trasporto dei
materiali in discarica autorizzata;
- devono essere osservate le norme, disposizioni e prescrizioni costruttive di cui alla Parte II
“Normativa tecnica per l’edilizia” del D.P.R. 380/2001 e successive modifiche ed integrazioni;
- devono essere osservate le norme in merito alle opere in conglomerato cementizio normale
e precompresso ed a strutture metalliche nonché alle prescrizioni per le zone sismiche
(Decreto ministeriale infrastrutture 14 gennaio 2008 e s.m.i.);
- il titolare del permesso di costruire, il committente, il direttore dei lavori e l’impresa
esecutrice sono responsabili di ogni inosservanza delle norme generali di legge e di
regolamento, come delle modalità esecutive fissate nel presente permesso di costruire, ai
sensi dell’art. 29 del D.P.R. 380/2001 e s.m.i.;

DI DISPORRE la notifica, attraverso il SUAP, della presente determinazione, unitamente5.
agli elaborati progettuali al richiedente Ditta I.R.T.A. S.P.A. e la sua trasmissione ovvero

Pag. 6



informazione in riferimento all’avvenuta pubblicazione alle Amministrazioni ed ai soggetti
coinvolti nel procedimento;

DI DARE ATTO che contro la presente determinazione è proponibile ricorso giurisdizionale6.
avanti al TAR della Lombardia ovvero è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla data di avvenuta notificazione (o
altra forma di comunicazione che attesti comunque il ricevimento dell’atto) del presente
provvedimento. Ai sensi dell’146, comma 12 del D.lgs. 42/2004 e s.m.i., tale ricorso può
anche essere promosso dalle associazioni portatrici di interessi diffusi, individuate ai sensi
delle vigenti disposizioni di legge in materia ambiente e danno ambientale, e da qualsiasi
altro soggetto pubblico o privato che ne abbia interesse. Le sentenze e le ordinanze del
Tribunale amministrativo regionale possono essere appellate dai medesimi soggetti, anche se
non abbiano proposto ricorso di primo grado;

DI DARE ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e7.
che sussistono i presupposti di regolarità tecnica e dell’azione amministrativa per l’adozione
del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D.L. 18.08.2000 n.267, così come
introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d) della L. n. 213/2012.

IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA
F.to Arch. MARIAGRAZIA ARRIGHINI

Pag. 7



Determinazione del SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA n. 229 del 27-08-2018

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni
consecutivi a partire dal 29-08-2018.

Lì 29-08-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa ELISA TAGLIAFERRI

Copia conforme all'originale per uso amministrativo

Lì L'INCARICATO


